REPERE ALE ÎNFĂPTUIRII MARII UNIRII
Evenimentul major al anului 1918
a fost desăvârirea statului naţional
român, înfăptuit prin unirea
tuturor provinciilor locuite de
români, aflate sub o stăpânire
străină, cu România.

27 martie/9 aprilie 1918:
Sfatul Ţării, întrunit la Chişinău,
votează unirea Basarabiei cu
România.
La Chişinău, Sfatul Ţării întrunit
în şedinţă solemnă votează unirea
Basarabiei cu ţara - mamă.
România, cu 86 de voturi pentru, 3
împotrivă, 36 de abţineri şi 13
absenţi. După anunţarea rezultatului
votului de către Ion Inculeţ,
preşedintele Sfatului Ţarii, prim-
ministrul Alexandru Marghiloman,
aflat la Chişinău, împreună cu alţi
reprezentanţi ai guvernului român,
este invitat la tribuna de la care
declara: „în numele poporului
român şi al Regelui Ferdinand I, iau
act de unirea Basarabiei cu
România de aici înainte şi în veci!
Trăiască România Mare!”

15/28 noiembrie 1918:
Congresul general al Bucovinei
votează în unanimitate unirea
necondiţionată a Bucovinei cu
Regatul României, în contextul
destrămării Imperiului Austro-
Ungar.

12 noiembrie 1918:
în Transilvania s-a constituit
Consiliul Naţional Român Central,
din care au făcut parte şase
reprezentanţi ai Partidului Naţional
Român - Teodor Mihaly, Vasile
Goldiş, Aurel Vlad, Alexandru Vaida-
Voevod, Ştefan Cicio-Pop, A.

31 decembrie 1918:
Este promulgat Decretul-lege
privind unirea Bucovinei cu
România.
La câteva luni după Marea Unire de
la Alba lulia, din 1 decembrie
1918, România s-a confruntat cu
dificultăţi în instalarea
administraţiei româneşti în
provinciile istorice locuite de
români.

:

18 noiembrie/1 decembrie 1918: Marea Adunarea Naţionaiă de ia Aibă luiia
prociamă Unirea cu patria-mamâ a provinciiior româneşti de peste Carpaţi.

Intrarea soiemnă în Bucureşti a Suveraniior Ţării, aiături de generaiui H. M.